Ofício nº 39/18-Pres

Brasília, 11 de abril de 2018

A Sua Excelência o Senhor

CONSELHEIRO RENATO MARTINS COSTA

Presidente do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Assunto: Solicitação de informações

Senhor Presidente,

Com os meus cumprimentos, tenho a satisfação de informar que a Câmara dos

Deputados constituiu Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº

1.292/1995 e apensados, que institui normas para licitações e contratos da Administração

Pública.

Com o objetivo de obter subsídios para os trabalhos desta comissão e considerando o

reconhecido esforço do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo no aperfeiçoamento da

atuação, orientação, fiscalização e busca da eficiência na gestão pública do Estado de São

Paulo, inclusive no tocante às contratações públicas, solicito seja fornecido os seguintes dados

e informações, com base no último exercício (2017) ou no exercício imediatamente anterior

(2016):

1) número de processos físicos e eletrônicos distribuídos (elencados por matéria);

2) número de representações e exames prévios de editais que tiveram referendo de suspensão

aprovados pelo Plenário;

3) número de contratos julgados irregulares;

4) número de processos com parecer desfavorável à aprovação de contas anuais;

5) número e valor total de multas impostas aos gestores;

6) número de obras paradas no estado de São Paulo;

7) número de hospitais e ambulatórios de saúde cujas administrações são gerenciadas por

Organizações Sociais de Saúde (OSS);

8) número de cursos e treinamentos colocados à disposição dos gestores municipais e

percentual de frequência;

9) com relação ao Índice de Efetividade da Gestão Municipal – IEG-M, informações sobre

eventual aumento dos índices desde a sua criação em 2015.

O pedido partiu de decisão deste colegiado, por proposta do Deputado Vitor Lippi

(PSDB/SP), aprovada em reunião realizada ontem.

Desde já agradeço e coloco à inteira disposição de Vossa Excelência o Secretário-

Executivo da Comissão, Alessandro Alves de Miranda, por meio do telefone (61) 3216-6267 ou

do correio eletrônico ce.novaleilicitacoes@camara.leg.br.

Atenciosamente,

Deputado AUGUSTO COUTINHO

Presidente